
<?>%.-
scs
^(^

UNIONCAMERE
VENETO

Det. 37/25

DETERMINAZIONE AD ACQUISIRE SERVIZI PER LA REALIZZAZIONE
DELLA RIUNIONE DI GIUNTA E DI VISITA ISTITUZIONALE DI
UNIONCAMERE VENETO A BRUXELLES DEL 18-20 MARZO 2025
AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA l, LETTERA B) DEL D.LGS.
36/2023
CUP C39J22001990009
CIG B5E9C2F25D
CIG B5E9F156AD

IL SEGRETARIO GENERALE

PREMESSO

che dal 1996 Unioncamere del Veneto è presente a Bruxelles con una propria
sede di rappresentanza i cui uffici sono condivisi con la Regione del Veneto
presso Ca' Veneto, sita in Avenue de Tervueren 67, per permettere alle due
strutture di operare congiuntamente su dossier e attività d'interesse comune;
che la Delegazione di Bruxelles, grazie al suo sportello informativo, monitora le
informazioni riguardanti le strategie e le politiche europee e individua le
opportunità più interessanti per il nostro territorio. Nello specifico, una delle
attività principali della Delegazione è l'orientamento di imprese, Camere di
Commercio e Associazioni di categoria rispetto alle opportunità offerte dalle
Istituzioni europee;
che la Delegazione è impegnata a creare e organizzare occasioni di incontro
con i funzionari delle Istituzioni europee, con l'obiettivo di migliorare il dialogo
e lo scambio d'informazioni con i soggetti del territorio e le autorità regionali e
locali;
che a tal fine, su proposta del Presidente di Unioncamere del Veneto, l'ente
intende realizzare nei giorni 18-20 marzo 2025 una riunione di Giunta e una
visita istituzionale al Parlamento Europeo a Bruxelles per un confronto sulle
attuali politiche europee e con l'obiettivo di far conoscere e promuovere le
eccellenze e le opportunità offerte dal Sistema camerale veneto;
che per il buon esito dell'evento è necessario prowedere all'acquisizione di
specifici servizi per l'assistenza in loco, quali: bus riservato per spostamenti
all'interno della città di Bruxelles e servizio di interpretariato;
che, pertanto, si rende necessaria l'individuazione di due operatori economici in
grado di assicurare lo svolgimento di tali servizi e che siano in possesso dei
requisiti di ordine generale di cui agli artt. da 94 a 98 del Titolo IV, Capo II,
della Parte V del D.Lgs. n. 36/2023;
che a seguito delle indagini esperite dal personale della Delegazione sono stati
individuati i seguenti fornitori:

A. per il trasferimento con bus: la società Modern CAR, con sede in
TVA BE0414.374.496, con sede in, Kleine Kloosterstraat n. 17 - 1932
SINT-STEVENS-WOLUWE BELGIUM, che dispone di comprovata
esperienza nell'ambito dei trasporti turistici e che ha formulato un



preventivo (dalla quotazione concorrenziale rispetto agli altri
preventivi, disponendo di un minibus per 20 persone) di un valore
massimo di €3.500,00, comprensivo di uso dell'automezzo e autista
a disposizione nei 3 giorni di missione;

B. Per il servizio di accompagnamento e interpretariato:
Cooperativa Coop-Portage TVA FR84948414032, con sede in
Montreuil, 93100 France, rue Voltaire n.86 che metterà a
disposizione un professionista di comprovata esperienza ventennale
nell'ambito dell'interpretariato e l'accompagnamento di gruppi di
professionisti italiani in Francia e in Belgio, e che ha formulato un
preventivo massimo di €1.500,00, comprensivo dì
accompagnamento, interpretariato e utilizzo di cuffìe e microfono nei
3 giorni di missione;

che si ritiene di procedere all'affìdamento dei servizi sopra descritti in favore dei
menzionati operatori economici in quanto le offerte appaiono adeguate alle
esigenze dell'ente ed in linea con i costi di mercato per servizi analoghi a Bruxelles;

CONSIDERATO

• che il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell'articolo l della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al
Governo in materia di contratti pubblici" in G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - 5.0. n.
12, è efficace dal 1° luglio 2023;
• che l'art. 50, comma l, del citato D.Lgs. 36/2023 dispone che "(omissis) le
stazioni appaltanti procedono all'affìdamento dei contratti di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti
modalità: (omissis) b ) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi
o albi istituiti dalla stazione appaltante";
• che l'art. 52, comma l, del citato D.Lgs. 36/2023 dispone che "Nelle procedure di
affidamento di cui all'articolo 50, comma l, lettere a) e b), di importo inferiore a
40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto
di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La
stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione
individuato con modalità predeterminate ogni anno";
• che a decorrere dal 1° gennaio 2024 hanno acquistato efficacia le disposizioni di
cui all'art. 19 del citato D.Lgs. 36/2023, in base alle quali le Stazioni appaltanti e gli
Enti concedenti assicurano la digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti nel
rispetto dei principi e delle disposizioni del codice dell'amministrazione digitale
(D.Lgs. n. 82/2005), garantiscono l'esercizio dei diritti di cittadinanza digitale e
operano secondo i principi di neutralità tecnologica, di trasparenza, nonché di
protezione dei dati personali e di sicurezza informatica;
• che in data 10 gennaio 2024, con Comunicazione del proprio Presidente, Anac ha
comunicato che al fine garantire lo svolgimento delle ordinarie attività di
approwjgionamento in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione, l'utilizzo
dell'interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici - PCP
dell'Autorità, raggiungibile al link https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-
contratti pubblici, sarà disponibile anche per gli affìdamenti diretti di importo
inferiore a 5.000 euro, fìno al 30 settembre 2024;



• che con successiva Comunicazione del 28 giugno 2024, tale possibilità è stata
prorogata fino alla data del 31 dicembre 2024, ulteriormente estesa fino al 30
giugno 2025 con Comunicazione del 18 dicembre 2024;
• che si reputa opportuno procedere all'acquisizione del CIG mediante la
piattaforma contratti pubblici - PCP dell'Autorità al fine di garantire la tempestività
dell'affìdamento e il rispetto del principio di risultato di cui all'art. l del Lgs.
36/2023;
• che A) Modem CARTVA BE0414.374.496, con sede in, Kleine Kloosterstraat n. 17
- 1932 SINT-STEVENS-WOLUWE BELGIUM, non è contraente uscente di un
precedente affìdamento avente ad oggetto una commessa rientrante nello stesso
settore di servizi oggetto del presente affìdamento, risultando pertanto rispettato il
principio di rotazione di cui all'art. 49, comma 2 del D.Lgs. n.36/2023;
• che B) Cooperativa Coop-Portage TVA FR84948414032, con sede in Montreuil,
93100 France, rue Voltaire n.86, non è contraente uscente di un precedente
affidamento avente ad oggetto una commessa rientrante nello stesso settore di
servizi oggetto del presente affìdamento, risultando pertanto rispettato il principio
di rotazione di cui all'art. 49, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023;
• che per l'affìdamento dei predetti incarichi è quindi possibile far ricorso alla
procedura di affìdamento diretto di cui all'art. 50 comma l lettera b) del D.Lgs.
36/2023;
• che ai sensi dell'art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023 si ritiene di non
richiedere la garanzia definitiva per l'esecuzione del contratto, in quanto l'intero
corrispettivo dei Servizi verrà pagato agli affìdatari solamente dopo la conclusione
dell'appalto e subordinatamente alla verifica della sua esatta esecuzione, di talché
risultano già sufficientemente garantiti l'adempimento delle obbligazioni contrattuali
dell'esecutore ed il risarcimento dei danni derivanti dall'eventuale inadempimento
delle obbligazioni stesse, nonché esclusa l'eventualità del pagamento all'esecutore
di somme in eccesso rispetto alle risultanze della liquidazione finale, di cui debba
garantirsi il rimborso;

VISTI

• la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio
2014, sugli appalti pubblici;
• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici";
• il Regolamento di Unioncamere del Veneto per la disciplina degli affidamenti
diretti e la programmazione di lavori, servizi e forniture;
• l'art. 13 comma 2 dello Statuto di Unioncamere del Veneto;
• l'autocertifìcazione allegata all'offerta presentata, con cui l'operatore economico
Modern CAR, con sede in TVA BE0414.374.496, con sede in, Kleine Kloosterstraat
n. 17 - 1932 SINT-STEVENS-WOLUWE BELGIUM attesta di non trovarsi in una delle
situazioni di esclusione di cui agli artt. da 94 a 98 del Titolo IV, Capo II, della Parte
V del D.Lgs. n. 36/2023;
• l'autocertifìcazione allegata all'offerta presentata, con cui l'operatore economico
Cooperativa Coop-Portage TVA FR84948414032, con sede in Montreuil, 93100
France, rue Voltaire n.86 attesta di non trovarsi in una delle situazioni di esclusione
di cui agli artt. da 94 a 98 del Titolo IV, Capo II, della Parte V del D.Lgs. n.
36/2023;

DETERMINA

di affidare in via diretta, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del d.lgs.
50/2016, i servizi di seguito specificati a:



trasferimento con BUS riservato in favore della società Modern CAR -
TVA BE0414.374.496, con sede in, Kleine Kloosterstraat n. 17 - 1932
SINT-STEVENS-WOLUWE BELGIUM, stabilendo sin d'ora che il prezzo
del servizio sia pari o inferiore a complessivi € 3.500,00 (IVA esclusa ed
ogni altro onere inclusa), CIG: B5E9C2F25D;
servizio di interpretariato in favore di Cooperativa Coop-Portage TVA
FR84948414032, con sede in Montreuil, 93100 France, rue Voltaire n.86
stabilendo sin d'ora che il prezzo del servizio sia pari o inferiore a
complessivi 1.500,00 (IVA esclusa ed ogni altro onere inclusa), CIG:
B5E9F156AD;

di imputare tali spese sui capitoli di bilancio "Bl.l Organi", "B2.1.1 Iniziative
di Promozione/Istituzionali", "B2.3 Progetti/Attività finanziati con altri
contributi" Progettualità a valere sul progetto EEN CUP: C39J22001990009.

Venezia, lì 5 marzo 2025

IL/SEGRFTARIO GENERALE
djbtt^s^-Valentìna Montesarchio

/j(^4(L^ c)L_^-2?^

GG/EM


